0 0 3

AP.

(1) Sicut refertur in Decretis distinct. 2. de consecrat. cap. *Utrum*; sed Paschastii esse ut & Rabani ex Paschastio mutuati appendix ibi notat quæ adijciuntur in modernis: Inde porro restituumus quædam iuræ vel mutata prius vel omissa hic erant; ut quod *in visceribus Christi censamur*, & *in ejus unico Filio acceptabiles simus*, idest *per unicum Filium*; nonne alio sensu quam & in manuscriptis & in impressis passim præposere, *acceptabiles ejus unico Filio simus*: Non enim postulamus acceptabiles Filio esse sed per Filium Patri, &c.

(2) Nempse cum benedicens ei vers. 19. ait: *Benedixit Abraham Deo excelsis*, &c. postquam obtulit panem & vinum quia *Sacerdos eras Dei altissimi*, ut præmittitur ibi.

(3) Vel de orationibus ut sacer textus habet juxta græcum *προσευχῶν* vers. 3. sed ad oblationes propter adjunctum *incensorum* (sive *θυμιαμάτων*) referri potest, ut in impressis passim & manuscripto pro Summis.

(4) Primam harum interpretationum de magni consilii Angelo, nempe Christo, indicat author *Gemma animæ* lib. 1. de antiquo Missarum ritu cap. 106. tom. 10. Bibliothecæ Patrum, et si paulo aliis verbis explicatam: Secundam & tertiam, de angelico ministerio preces nostras ad Deum transmittente, Christique ad nos missione Innocentius tertius habet partim cap. 6. libri quinti, partim cap. 12. libri sexti: Priori enim loco sic de secunda, *Per manus (inquit) angeli tui hoc est per ministerium Angelorum; secundum illud quod ait Angelus ad Tobiam (cap. 12.) Quando orabas cum lacrymis, obtuli orationem tuam Domino*, &c. Et paulo infra: *Hinc etiam euidenter apparet quod Angeli semper in sacrificio præsentis assistunt*, sicut & paulo supra ex Gregorio præmiserat (lib. 4. Dialogorum cap. 58.) *Quis fidelium habere dubium possit in ipsa immolationis hora ad Sacerdotis vocem calos aperiri in illo Jesu-Christi mysterio Angelorum choros*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem tum directam, hæc est in corpum indirectam, hæc est solutio argumentorum, destruas errores illorum, qui non intelligentes neque, que loquuntur, neque de quibus affirmant, 1. Timoth. 1. dicunt, ut ex Concilio Tridentino nunc videre erit, quod in Canone, vel etiam in aliqua alia parte Missæ continentur errores. Ex solutione enim argumentorum pulcherrime, more suo, facti sanctus Doctor demonstratum reliquit, & quod nulla falsitas in Canone Missæ, nec in aliis partibus eorum, quæ in missa dicuntur, invenitur, & quod illi, qui contrarium asserunt, quorum locum tenent argumenta, ignorantie morbo gravissimo laborant. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, errores illorum merito damnari a Concilio Tridentino. sess. 22. cap. 4. *Cum sancta sancte administrari conveniat, sitque hoc omnium sanctissimum sacrificium, Ecclesia Catholica, ut digne, reverenterque offerretur, ac perciperetur, sacrum Canonem multis ante seculis instituit, ita ab omni errore purum, ut nihil in eo contineatur, quod non maxime sanctitatem, ac pietatem quamdam redoleat, mentesque offerentium in Deum verigat. Is enim constat cum ex ipsis Domini verbis, tum ex Apostolorum traditionibus, ac sanctorum quoque Pontificum piis institutionibus. Et cap. 8. Missa magnam continet populi fidelis eruditionem. Et canone 6. Si quis dixerit: Canonem Missæ errores continere, ideoque abrogandum esse; anathema sit.* Hæc ibi, & in prioribus locis citatis. Item a Synodo sexta, ut recitatur dist. 1. *Jacobus frater Domini secundum carnem, cui primum cre-*

data est Hierosolymitana Ecclesia, & Basilium Cesariensis Episc. cujus claritas per totum orbem refulsit in scripturis, ediderunt vobis Missæ celebrationem. Hæc ibi. Ubi dicit Glof. *Ordinem Missæ celebrandæ tradiderunt.* Item a sancto Damaso Papa institutum est, quod confessio in principio Missæ præmitteretur. A sancto Gregorio Papa, quod *Hyrie eleison* novies in Missa diceretur, ut patet in vitis eorum. De aliis vide Rationale divinarum officiorum. Item ab Apostolis Missam traditam nobis fuisse, docet B. Ignarius martyr, & S. Joannis Apostoli discipulus in Epistola 5. ad Smyrnenes: qui & inter alia ibi dicit. *Non licet sine Episcopo neque offerre, neque sacrificium immolare, neque Missas celebrare.* Item Beatus Dionysius martyr, & Sancti Pauli Apostoli discipulus, ab ipsis Ecclesiæ columnis, idest Apostolis institutam fuisse Missam affirmat: & cum quanta reverentia in primitiva Ecclesia celebraretur Missa ipsa, idem manifestat in lib. *Ecclesiast. hierarch. c. 2.* Item Beatus Marcus Evangelista Sancti Petri Apostoli discipulus idipsum de Missa insinuare videtur per hoc, quod ipse fuit dignitate sacerdos, ut testatur B. Hieronymus in lib. de viris illustribus, & tamen pollicem sibi amputasse dicitur, ut sacerdotio reprobis haberetur. Hoc est, ut ad sacerdotii executionem in celebranda Missa, tamquam mysterio tanto indignum se reputans, non adstringeretur. Ex hoc enim facto Beati Marci patet, quod Missa tempore suo celebrabatur, & consequenter, quod a S. Petro Apostolo tunc vivo approbata fuit. Item prædictos malitiose errantes in sua illa erronea positione merito damnari, & quidem factis ipsis, ab omnibus SS. Pontificibus, Martyribus, Confessoribus, Ecclesiæ catholicæ Doctoribus, qui

videsse, terræ caelestibus jungi, &c. Tum inferius rursum insinuans aliquid ad interpretationem primam pertinens: Est multiplex altare (inquit) superius & inferius; interius & exterius: Altare superius est Deus Trinitas de quo legitur (Exod. 20.) Non ascendes ad altare meum per gradus: Est & altare superius triumphantis Ecclesiæ, de qua legitur Psal. 50. Impones super altare tuum vitulos, &c. Pergitque ostendere quod & altare inferius est Ecclesiæ militans, vel mensæ templi; altare interius cor mundum vel incarnationis fides; exterius vel ara crucis, vel ecclesiastica sacramenta, de quibus scriptum est (Psal. 83.) Altaria tua Domine virtutum &c. Quidni potius de Ecclesia triumphante, cui minus convenire videntur antedicta? Posteriori autem loco de utraque: Dicitur Missa (inquit) quasi transmissio, eo quod populus fidelis per ministerium Sacerdotis qui fungitur vice mediatoris inter Deum

& homines, preces & supplicationes & vota transmissas Altissimo; Ipsum vero sacrificium: idest hostia, Missa vocatur, quasi transmissa; primum nobis a Patre, ut esset nobiscum per incarnationem, postea Patri a nobis ut intercedat pro nobis ad ipsum per passionem; ut & in sacramento primum nobis a Patre per sanctificationem, postea Patri a nobis per oblationem: Et si præmittit initio capitis Missam Catechumenorum dici ab omittendo quia tempore quo Sacerdos incipit Eucharistiam consecrare, Catechumeni foras de Ecclesia emittuntur: Et mox, Missam a dimittendo dici, quia tunc ad propria fidelis quisque dimittitur: Hinc & in fine addit: Cum ergo Disconus ait Ite, Missa est, idem est ac si diceret, Redite ad propria, quia oblata est hostia salutaris. Præter alia quædam quæ lib. 4. Sentent. dist. 13. notavimus.

qui Missas, dum in præsentī viverent, personaliter devotissime a mille quingentis nonaginta annis, continua successione celebraverunt. Absit enim a communi omnium sapientum animi conceptione vel minimum suspicari, tantos virorum proceres omni virtutum genere decoratos, ac splendoribus admixisse aliquando aliquod erroneum dictum in Missarum solemnibus a sese celebratarum: vel, si assuisset in dictis ipsis etiam minutissimus error numquam suis perspicacissimis intellectibus deprehendisse, eumque e suis libris non abradisse, aliosque tum præsentēs, tum futuros verbo, aut scripto de eodem abradendo non admonuisse. Ex his ergo omnibus hæcenus præmissis, quæ & pro tanto a nobis adducta fuerunt, patet abundantissime destructio errorum in principio appendicis narratorum. *Tertio vides: quomodo &c.*

A R T I C U L U S V. 508

Unum ea quæ in celebratione hujus sacramenti aguntur, sint convenientia.

IV. Sens. dist. xlii. in exp. lis. & op. lxxv. cap. v. & opusc. lxxvi. per tot.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod ea quæ in celebratione hujus sacramenti aguntur, non sint convenientia. Hoc enim sacramentum ad novum Testamentum pertinet, ut ex forma ipsius apparet. In novo autem Testamento non sunt observandæ cæremoniæ veteris Testamenti, ad quas pertinebat quod sacerdos, & ministri aqua lavabantur, quando accedebant ad offerendum: legitur enim Exodi xxx. 19. *Lavabunt Aaron, & filii ejus manus suas, ac pedes, quando ingressuri sunt tabernaculum simonii, & quando accessuri sunt ad altare.* Non est ergo conveniens quod sacerdos lavet manus suas inter Missarum solemnias.

2. Præterea. Ibidem Dominus mandavit quod Aaron adoleret incensum suave fragrans super altare, quod erat ante propitiatorium: quod etiam pertinebat ad cæremonias veteris Testamenti. Inconvenienter ergo in Missa sacerdos thurificatione utitur.